
COMUNE DI PERDAXIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI TECNICO COPIA

Numero  112   Del  15-06-17

Oggetto: Aggiornamento e integrazione dell'Elenco aperto degli operatori economici
per l'affidamento di LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ai sensi
dell'articolo 36 c.2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e Linee Guida
A.N.A.C. n.4 (Delibera del Consiglio dell'Autorità n.1097 del 26 ottobre
2016). Approvazione Avviso Pubblico e Domanda di Iscrizione.

Richiamati

l’"Avviso Pubblico per la formazione di un Albo aperto degli operatori economici pera)

l'affidamento di lavori di cui alla parte II - "Contratti sotto soglia comunitaria" del d.lgs.

163/2006 e ss.mm.ii. per importi complessivi sotto 1.000.000,00 di euro ai sensi degli articoli

122 e 125 del d.lgs. 163/2006";

la Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 149/2015 di approvazione dell’Avviso eb)

della documentazione relativa alla formazione dell’elenco;

Rilevato che il Bando è stato pubblicato nel sito internet del Comune di Perdaxius, sul sito internet della

Regione Sardegna e all'Albo pretorio del Comune di Perdaxius al fine di dare la massima pubblicità

possibile;

Richiamate

la Determinazione del responsabile dell’area tecnica 53 del 22/02/2016 di approvazionec)

dell’elenco;

la Determinazione del responsabile dell’area tecnica 184 del 04/08/2016 di aggiornamentod)
dell’elenco approvato con la suddetta Determinazione, con le richieste pervenute entro il

01/08/2016;

Preso atto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare l’art.36, comma
7, che in riferimento alle procedure applicabili ai contratti sotto soglia di cui all’art.36, comma
2, cosi recita “l’ANAC con proprie linee guida a adottare entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici. Fino all’adozione di dette linee guida si applica l’articolo 216, comma 9”;

Richiamati:
- l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 che individua le modalità di affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alla soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando altresì, il
rispetto dei principi di concorrenza e di rotazione;
- il comma 2 lett.b) e lett c) del medesimo art. 36 che prevede che le Stazioni appaltanti
affidino i lavori d’importo pari e superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, nonché pari e



superiore a €.150.000 ed inferiore ad € 1.000.000, mediante la procedura negoziata “nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati, sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici”;
- l’art. 63 del D.Lgs n.50/2016, che nel disciplinare l’uso della procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara, al comma 6 dispone che “le amministrazioni
aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche professionali
desunte dal mercato”, selezionando “almeno cinque operatori economici”;
Richiamate le Linee Guida A.N.A.C. n.4 (approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità
n.1097 del 26 ottobre 2016), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” ed in particolare:

il punto 4.1.6 delle Linee Guida A.N.A.C. n.4 che recita “La stazione appaltante puòa)
individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi
appositamente costituiti, secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b), del Codice. Gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso
pubblico, nel quale è rappresentata la volontà della stazione appaltante di realizzare
un elenco di soggetti da cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare.
L’avviso è reso conoscibile mediante pubblicazione sul profilo del committente nella
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o altre
forme di pubblicità. L’avviso indica i requisiti generali di moralità di cui all’art. 80
del Codice che gli operatori economici devono possedere, la modalità di selezione
degli operatori economici da invitare, le eventuali categorie e fasce di importo in cui
l’amministrazione intende suddividere l’elenco e gli eventuali requisiti minimi
richiesti per l’iscrizione, parametrati in ragione di ciascuna categoria o fascia di
importo.[….];
il punto 4.1.7 delle Linee Guida A.N.A.C. n.4 che recita “L’iscrizione degli operatorib)
economici interessati provvisti dei requisiti richiesti è consentita senza limitazioni
temporali. L’operatore economico attesta il possesso dei requisiti mediante
dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni del testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. L’operatore economico è tenuto a informare
tempestivamente la stazione appaltante rispetto alle eventuali variazioni intervenute
nel possesso dei requisiti secondo le modalità fissate dalla stessa”;
il punto 4.1.11 delle Linee Guida A.N.A.C. n.4 che recita “Gli elenchi di operatoric)
economici vigenti possono continuare ad essere utilizzati dalle stazioni appaltanti,
purchè compatibili con il Codice e con le presenti Linee Guida, provvedendo nel caso
alle opportune revisioni”

CONSIDERATO che l’Elenco di Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori, Servizi e
Forniture ha il fine di facilitare le indagini di mercato formali e informali negli
approvvigionamenti di cui all’art.36, comma 2 del Decreto legislativo 50/2016;
PRESO ATTO della necessità di procedere all’aggiornamento e revisione dell’Elenco degli
operatori economici per l’affidamento dei lavori ad oggi vigente nel Comune di Perdaxius, ai
sensi del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n.4;
PRESO ATTO che l’Elenco degli operatori economici vigente ad oggi nel Comune di
Perdaxius, dall’analisi eseguita dal responsabile dell’area tecnica, risulta compatibile con il
nuovo codice dei contratti D.Lgs. 50/2016  e pertanto può essere considerato attualmente
valido ma da aggiornare;
PRESO ATTO

che gli operatori attualmente iscritti all’Elenco hanno trasmesso al momentoa)

DETERMINAZIONI TECNICO n. 112 del 15-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS



dell’iscrizione dichiarazioni assimilabili in linea di principio a quanto previsto
all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e che verranno ulteriormente richieste prima
dell’avviamento di ogni procedura di negoziazione;
che il responsabile del servizio tecnico ha provveduto a riformulare l’Avviso perb)
l’aggiornamento dell’Elenco e il Modello di domanda di iscrizione all’Elenco
(Allegato A) in riferimento a quanto previsto dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016;
che in fase di aggiornamento dell’Avviso e del Modello di domanda di iscrizione si èc)
ritenuto di procedere all’integrazione e ampliamento dell’Elenco anche relativamente
all’iscrizione per i Fornitori di Beni e Servizi;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere,
così come prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L. , approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267
e s.m. e i.
RITENUTO di dover procedere con proprio atto di determinazione;
VISTO il D.lgs. 50/2016
VISTE le Linee Guida Anac n.4 sugli affidamenti sotto soglia comunitaria;
VISTO il D.Lgs. 267/2000, in particolare l'art.107 relativo alle funzioni e ai compiti dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto del Sindaco n.1/2013 del 15/03/2013, con il quale è stata conferita la nomina
di Responsabile dell’Area tecnica all’ing. Valerio Marongiu;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa

DI DARE ATTO che il vigente Elenco degli Operatori Economici per l’assunzione dia)
lavori, formato ai sensi del D.Lgs. 163/2006, può essere ritenuto tuttora valido e
pertanto utilizzabile, in quanto rispetta i principi di formazione contenuti nelle
Linee Guida ANAC n.4 e nel vigente D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei
contratti pubblici sotto soglia comunitaria;
DI DARE ATTO che risulta peraltro necessario aggiornare l’Elenco vigente alla luceb)
della nuova normativa e che si ritiene opportuno integrarlo prevedendo l’iscrizione
anche degli operatori per la fornitura di beni e servizi;
DI AGGIORNARE E INTEGRARE l’Elenco degli operatori da interpellare,c)
eventualmente, per l'affidamento di lavori,servizi e forniture di cui all’art.36, comma 2
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e alle Linee Guida attuative dell’ANAC n.4;
DI APPROVARE l’allegato Avviso e il Modello di domanda di iscrizione all’Elencod)
(Allegato A);
DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa nèa)
diminuzione di entrata e che si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del
presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 112 del 15-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS



F.to  MARONGIU VALERIO

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000.
VISTO con parere Favorevole in data 15-06-17

Il Responsabile del servizio

F.to  MARONGIU VALERIO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 15-06-2017
al 30-06-2017

Lì  15-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  MARONGIU VALERIO

Per  Copia Conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 112 del 15-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS


